Et sanè si Glossis decertandum est, Gloss. in leg. Inter, supra pro Conclus. allegatam, verb. In nuptiam, nuptæ annumerat sponsam

de futuro, ibi: Vel sponsam alienam, ut C. cod. leg. Propter. & ff. eod. l. Si uxor §. Divi, se- L. 13. ff. ad quentis tenoris: Divi Severus & Antoninus leg. Jul. de rescripsérunt etiam hoc idem (puta adulterium) Adult. in sponsam vindicandum, quia neque Matrimonium qualecumque (scilicet communatum, vel non consummatum) nec spem Matrimonij (quæ habetur per sponsam de futuro) violare permititur. Porro tenor leg. Propter, hic L. 7. Cod. est: Propter violatam virginem adulteram, qui cod. poftea maritus esse caput, accusator justus non potest. & ideo jure mariti crimen exercere non potest, nisi puerla violata sponsa ejus fuerat.

Accedat lex: Miles, 10. ff. cod. in qua §. L. ro. 7. ita habes: Querebatur, an jure mariti posset cod. accusare vir eam feminam, quæ cum ei deponsa fuisset, alii in Matrimonium à patre traxerit; tradita. Repondit: novam rem instituire busus modi accusatorem existimo, qui adulterii crimen objecere desiderat: propter hoc tantum quod priori sponsa deponsa puerla, a parte in Matrimonium alii fuerit tradita.

Ubi dum sponsam (indubie de futuro) alteri à patre nuptui collocatam, jure mariti accusandi facultatem sponsum negat, alii in causis concedere videtur. Ita Pontius lib. 12. c. 6. n. 6. ubi propter leges civiles, iam allegatas, existimat, jure civili eriam sponsam, violentam accusari posse sponsum jure mariti, adeoque copulam cum sponsa de futuro jure civili effe adulterium. Addit autem; turpiter errare, Sanchium l. 1. disp. 2. n. 3. cum in dicta lege: Si uxor, sponsa nomine intelligit desponsatam de praesenti. Nam, inquit, cum sponsa de praesenti non est spes Matrimonij, sed Matrimonium. Hæc ille.

Sed mihi videtur, multo turpius errare Pontium, dum falso id imponit Sanchio, ut ostendo, ex genuina, respomso Sanchii ad istam legem, quæ talis est: Ad primum argumentum prioris sententiae (desumptum ex leg. Si uxor), respondent Covarruvias, Greg. Lop. n. 2. citati & Alex. Carterius, ibi relatus, concedi vindictam sponsa, non ratione adulterii; sed quia est atrocis injuria sibi illata. Ad 2. (quod desumebatur ex leg. i. tit. 17. p. 7. in principio ibi: Adulterio &c.) dico, intelligi eam legem de sponsa per verba de praesenti, nondum cognita: & ita sentit non tantum committi adulterium cum uxore jam cognita, sed eriam cum sponsa de praesenti nondum cognita. Ita Sanchez.

Ecce quomodo Pontius responsum Sanchii ad 2. applicer primo argumento, arbitrio defectu attenta lectionis, quæ tamen necessaria erat, ut prudenter diceret, ipsum turpiter errare. Communiter & vere dicitur: Quandoque bonus dormitat Homerus.

Atque ut Sanchez sic respondisset, putasse quod propter turpiter errasset? Sanè ea responso adscribitur Bartolo in præstatam f. ad. le-

*Jul. de Ad-  
ule, nomine  
fornicatio  
intelligi  
fornicatio  
presenti.  
Bartolus.*

legem, ubi sic ait: *Cetera spes propriè dicitur ex aliqua causa de præsenti, vel que habebat dependentiam de præsenti: sic hic spes Matrimonii dicitur, quando sponsalia sunt contracta de præsenti; secus si non effici contracta sponsalia; nam tunc non dicetur spes Matrimonii, ut infra ead. leg. §. Si quis uxorem. Hæc ille.*

Porro sic lontat iste §. *Si quis uxorem suam vellet accusare, dicaturque eam adulterium administrasse, antequam sibi nuberet, jure viri accusacionem instituire non poteris; quia non, cum ei nupta esset, adulterium commisit. Ubi Bartolus: Ex isto §. Nota ab hoc, quod quis accuset jure mariti, aperte quod tempore adulterii commisit effet maritus; & ideo sic deberet poni in libello, quod tempore commisit adulterii erat eius uxor. Jam autem sponsus de futuro, in stricta significacione non venit nomine mariti, neque sponsa de futuro, nomine uxor. Cùm ergo illa accusatio sit odiosa, utpote concessa in pacnam delicti, liquet profectò, nomine uxor ibi non venire sponsam de futuro, sed solum de præsenti; neque nomine mariti sponsum de futuro, sed dumtaxat sponsum de præsenti.*

Quid ni ergo similiter in §. *Divi*, secundum Bartolus, nomine sponsæ non veniat, nisi sponsa de præsenti? Nam remittit se ad §. *Si quis uxorem*, in quo nomine uxor, ut jam vidimus, non venit sponsa de futuro. Et tunc in §. *Divi*, per spem Matrimonii intelligi debet spes copule carnalis, sive spes Matrimonii consummati.

Interim Bartolum conatur excusare Covar. var. supra n. 9, dicens. Secundò ex his patet I. *Si uxor. §. Divi*, fl. de Adult. dum coitum alterius cum sponsa vindicare permittit, in sponsa, quam de futuro vocamus, intelligendam esse, ut propriam Jurisconsultorum significationem sequamur. Nec huic interpretationi Bartol. ibi adversatur, dicens, spem Matrimonii, quam ibi violari prohibet lex, intelligi, quando sponsalia jam sunt contracta de præsenti: non enim exigit Bartol. sponsalia, quæ nos de præsenti vocamus esse contracta: sed contractum sponsaliorum jam præcessisse cum promissione præstanti futurum consensum conjugalem, ut spes Matrimonii dici possit: Nam alias, inquit ipse, sponsalibus non præcedentibus non dicetur spes Matrimonii, ex ead. leg. §. *Si quis uxorem*, ubi maritus non accusat uxorem propter adulterium, quod commiserat ante Matrimonium contractum, cum ibi nulla sponsalia ipsum Matrimonium præcesserint. Nec decet opinari, ita ineptum Barr. sensum fuisse, ut minimè putaret, spem Matrimonii dici post sponsalia, futurum Matrimonium promittentia. Id vero confitat Barr. advertisse, non posse dici spem, nisi ex aliquo actu præcedenti. Hucusque Covar.

Sed contrà Barr. §. *Divi*, intelligit de vin-

dicanda fornicatione sponsæ jure adulterii, *Contra uxores* nam remittit se ad §. *Si quis uxorem*, ubi manifestè agitur de vindicta jure adulterii; jam autem, ut fatetur ipse Covar. suprà n. 13. sponsus de futuro non vindicat fornicationem sponsæ de futuro jure adulterii: ergo Bartol. non loquitur de sponsa de futuro, sed dumtaxat de præsenti: non quod putaverit, nullam spem Matrimonii posse dici post sponsalia de futuro, sed non posse dici talem spem, cuius violatio constituerat propriè dictum adulterium. Deinde; unde constat Covar. in §. *Si quis uxorem*, nulla sponsalia ipsum Matrimonium præcessisse? Gratias ergo hoc dicunt, cùm ordinariè soleant præcedere, neque verbum aliquod sit in illo §. quod ea excludat.

Quidquid sit de mente Bartoli, non defundit, qui ita intellexerunt §. *Divi*, quos ibidem citat Covar. quamvis ipse intellectum istum putet fallum, & ab illius legis vero sensu alienum. Igitur Covar. existimat, illum §. intelligendum de sponsa de futuro, negat tamen inde sequi, quod cum sponsa alterius

committatur adulterium, contra Gloss. in cap. *Quemadmodum*, de jurejurando & alios Auctores, quos citat. Responderet autem ad illum §. ex scripto Imperatoris licere sponsu coitum alterius cum sponsa vindicare, non tamen ex eo, quod ille coitus sit adulterinus; sed vel quia injuria atrox sponsu infertur, propter spem Matrimonii, undè sponsus non vindicat hanc fornicationem, èd quod sit adulterium; sed ratione atrocis injurie sibi illicitæ; quemadmodum injuriam sponsæ illatam, vindicare licet ob candem Matrimonii spem, I. *Item apud Labeonem*. §. *Sponsum quoque*, ff. de Injuris; vel saltē in dict. §. *Divi*, sponsus non vindicat illam fornicationem jure adulterii, quod mihi sat est. Hæc ille.

Cui si objicias §. *Si minor*, ead. leg. *Si minor* 483. n. 12. annis, in domum dedūta, adulterium *Objetio*, commiserit, mox apud eum etatem excesserit, cuperitque esse uxor, non poterit jure viri accusari ex eo adulterio, quod ante etatem nuptiæ commisit, sed vel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto divi Severi, quod suprà relatum est.

Respondet n. 14. Loquitur in accusacione, que fit jure sponsi, non jure adulterii, quod aperte ex ejus litera constat. Vel erit ille textus intelligendus in sponsa ad domum traducta: cum qua ex illa traductione consensus conjugalis saltem tacitus intercesserat, cùm illa esset nubilis, malitiâ supplente etatem, ut ibi constat; & probatur hic traductionis effectus in leg. *Mulierem*, ff. de Ritu nupt. *Solutio*. *Covar.* *L. f. de* *Ritu nupt.* *Mulierem absenti per litteras ejus*, vel per nuncium posse nubere placet, si in domum ejus deduceretur. A lege tamen sponsa appellatur ante duodecimum annum traducta, non uxor; quia lex illam etatem uxoribus sta-

L. 14. ff. de tuerat, 1. In Sponsalibus. ff. de Sponsalibus.  
Sponsal. Hæc ille.

484. Sed, ut ab ultimo incipiamus; in hac lege  
nihil dicitur de anno duodecimo, sed tantum  
in genere: *In sponsalibus contrabendis etas con-*  
*trahentium definita non est, ut in Matrimonio.*  
Quæ autem etas sit definita in Matrimonio,  
lex ista non loquitur.

Contra primam expositionem facit; quod  
illa fornicatio in terminis vocetur adulterium,  
& ipsa, quæ fuit fornicata, appelletur  
nupta; quod ergo dicitur: *Non poterit jure*  
*viri accusari*, intelligendum videtur de jure  
viri post consummationem Matrimonii. Et  
tunc quidem habet locum 2. expositio, sed  
illa repugnat doctrinae Covar. suprà; scilicet,  
in rescripto Severi non intelligi sponsam de  
præsenti, sed tantum de futuro; cùm tamen  
jus præsumtum ad illud rescriptum se referat.  
Deinde contra primam expositionem notat  
Pontius suprà n. 7, in jure nulli jus esse ad  
hanc accusationem, nisi marito aut extraneo.

Dicendum ergo, inquit ille, adhuc spon-  
sam accusari jure mariti; neque obstat præ-  
dictam legem, cuius sensum mihi videtur  
affecutus Cujacius lib. 6. Observat. cap. 16.  
Impubes uxori duci non poterat, sed benè  
sponsa haberi, dummodo infans non esset;  
necessarium tamen erat, ut nominatum sponsa-  
lia contraherentur. Unde si in domum  
duxisset eam impuberem, non factis sponsa-  
libus, neque Matrimonium, neque sponsalia  
erant. At si sponsalia nominatum contracta-  
issent, jam habebatur sponsa loco, & illam,  
violari se passam, accusare jure mariti vir po-  
test. Sensus ergo dictæ legis hic est: si im-  
pubes femina domum ducta fuerit, scilicet non  
contractis nominatum sponsalibus, & illa ad-  
ulterium commiserit, non datur accusatio  
mariti jure, etiamsi apud eum creverit, &  
potest uxori esse cooperit; sed vel quasi spon-  
sa accusari poterit ex rescripto D. Severi. Si  
vero quasi sponsam domum duxerit, contra-  
etisque cum ea sponsalibus, etiamsi impubes  
illa sit, accusari ab illo jure mariti potest, jux-  
ta rescriptum D. Severi.

Atque idem est sensus Imperatoris in dict.  
leg. *Propter*, C. cod. *Propter violatam virginem adulteram &c.* Sensus est, ut ibidem in-  
terpretatur Cujacius, *Propter violatam*, id est,  
spontè corruptam, *virginem*, hoc est, impuberem,  
unde puberes devirginati spè vocati  
sunt, *adulteram*, id est, quæ postea adulte-  
ra esse coepit, vir accusator justus non est, ni-  
si ea puella impubes, sponsa ejus fuerit. Qua-  
re cave à Gothophredo in dict. leg. *Propter*,  
aliter explicante. Hactenus Pontius.

Et vero quare caverem à Gothophredo, me-  
lius explicante? Nam in libris correctiori-  
bus non habetur in hac lege: *Virginem ad-*  
*ulteram*; sed, *Virginem adulteram*; quæ magis

significat puberem, quam impuberem; & da-  
to quod significaretur impubes (juxta Gloss.  
ibi lit. B. *Hanc vocem*, Virginem, *Quidam*  
*expungunt*. *Alii ita*, virginem, *que potest ad-*  
*ulta esse coepit*) equidem quæ, malitiâ præ-  
veniente æratem, erat apta ad copulam; ergo  
poterat esse sponsa ejus non tantum de fu-  
tu, sed etiam de præsenti.

Deinde; contra sensum dictæ l. *Si uxor*; sic  
argumentor: Si nulla intercesserant sponsa-  
lia inter impuberem & puberem, qui eam in  
domum duxerat, quomodo posset acculcari  
quasi sponsa, ex rescripto D. Severi, cùm il-  
lud rescriptum non agat, nisi de ea, quæ con-  
traxit sponsalia? Quippe ly, *Sponsa*, per se  
positum, non significat, nisi illam, quæ con-  
traxit sponsalia. Et quomodo acculcare po-  
terit jure mariti, qui maritus non fuit, quan-  
do commissa fuit fornicatio? Siquidem in  
principio ejusdem legis dicitur: *Si uxor non*  
*fuerit in adulterio, concubina tamen fuit; jure*  
*quidem mariti accusare eam non poterit, quæ*  
*uxor non fuit.* Quomodo ergo sponsam de fu-  
tu, acculcare poterit sponsam de futuro jure  
mariti, cùm nec sponsa maritus, nec spon-  
sa uxoris fuerit in adulterio? Igitur accusare non  
poterit sponsam de futuro sponsam de futuro,  
nisi jure sponsi aut extranei.

Quando ergo lex, *Propter*, significat, eum,  
qui maritus non fuerat, in violatione virgi-  
nis posse exercere crimen jure mariti, si puer-  
la sponsa ejus fuerat, videretur intelligenda  
sponsa de præsenti, ante Matrimonii con-  
summationem. Nec obstat, quod dicitur;  
*Qui postea maritus esse coepit*, nam intelligi po-  
test de marito post Matrimonii consumma-  
tionem. Atque hæc sat is de jure civili, & fo-  
ro externo.

Quod attinet ad jus Canonicum, & forum  
internum seu conscientiæ, certum est, copula-  
tum cum sponso vel sponsa alterius de fu-  
tu, non esse propriè dictum adulterium;  
quia non est copula cum alieno vel aliena,  
quæ sola est propriè adulterium in jure Ca-  
nonico, & foro conscientiæ, ut patet ex dictis in principio Conclus. Porro sponsum,  
vel sponsam non esse alienum vel alienam,  
probatur ex eo, quod nondum jus corporis  
sui in alterum vel alteram transtulerit, sed  
solum promiserit transferre; sicut ergo non  
est fur, qui auferit rem, alteri promissam, au-  
ferit, inquam, ex consensu promissoris, quia  
non auferit rem alienam invito domino; sic  
idem non est propriè adulter, qui cognoscit  
sponsam alterius, vel adultera quæ cognoscit  
ur à sponsa alterius; quia non auferit usum  
corporis, alteri pro tunc ex iustitia debitum;  
quippe non debetur per sponsalia usus corpo-  
ris, sed dumtaxat contractus de præsenti; a-  
deoque faceret propriè injuritiam, quia illum  
contractum vi vel fraude impediret.

Hæc

485.  
Sententia  
Pontis, pon-  
sam accu-  
ri jure ma-  
riti.

486.  
Rejecitur.

488. Hæc est communis Theologorum sententia, contradicente, ut putat Sanchez suprà n. 1. Paludano 4. dist. 27. q. 1. a. 3. in principio, n. 7. ubi sic ait: Sicut vir adulteram non solùm ejicer, sed etiam de adulterio potest acculare: sic sponsus sponsam potest de adulterio accusare, quasi jam Matrimonio initiato: quia nec Matrimonium, nec spem Matrimonii violare permisum est. Hæc ille. Quæ commodè possunt intelligi de adulterio impropriè sive inchoato seu initiato, sicuti sponsalia non sunt propriæ Matrimonium, sed tantum inchoatum seu initiatum. Unde etiam sæpiissimè appellatur ab illo Autore in eodem articulo fornicatio; quia propriè fornicatio est, id est, copula cum non sua, quæ tamen distinguunt videtur à communis fornicatione, quod hæc non tribuat jus accusandi, secundum ista, secundum communiorum sententiam.

Quæstio ergo hæc pro magna parte est de nomine, an videlicet debet vocari adulterium, an verò simplex fornicatio. De re constat, ut videbimus Sect. sequenti, propter eam, copulam partem innocentem posse dissolvere sponsalia. Quæstio etiam realis est; an habeat speciale malitiæ in Confessione explicandam. Responso erit

## CONCLUSIO XVII.

Probabile est, fornicationem sponsæ non habere speciam malitiæ, in Confessione explicandam.

489. *re Cen-  
trum  
Principio  
Concl.  
sum docen-  
tibus &  
Covar.*  
*D.Thom.  
Florent.  
Sylvestr.  
Navar.*  
Ita tenet Pontius lib. 12. c. 6. n. 8. & ante ipsum Covar. in 4. decret. cap. 1. n. 18. & 19. ubi sic ait: Quartò colligitur ex his, eum, qui cum alterius sponsa de futuro fornicatus fuerit, non teneri ad confitendum Sacerdoti hanc circumstantiam seu qualitatem sponsaliorum, nec ipsam sponsam ad hoc altringi, cum hæc qualitas speciem peccati non mutet: omnibus tamen injuriam palliis satisfactio debetur: Receptum enim est frequentiori calculo, circumstantias, quæ non mutant criminis speciem, non est reverlanda Sacerdoti in interiori animæ judicio. S. Thomas in 4. dist. 17. q. 13. Florent. 3. part. tit. 17. c. 17. §. 5. Sylvestr. in verb. Confessio. 1. q. 9. & verb. Circumstantia ac Mart. Navar. quem preceptorem Salmanticæ habuimus: at nunc Coimbrica non vulgari stipendio jus Canonicum profitemur, propter ejus summam juris utriusque sapientiam & mores integerrimos, veneramus; is, inquam, in c. Consideret, de Penit. dist. 5. in principio, dum tractatum de Circumstantiis

exactissimâ diligentia expendit, hanc communem opinionem probat. Hæc ille.

Sed quæro ego ab hoc Autore, qui admittit, fieri sponsu atrocam injuriam per copulam cum sponsa; quæro inquam, injuria ista quid est? Communiter definita injuria; alieni juris violatio; ergo per copulam cum sponsa alterius violatur jus alienum; ergo hæc qualitas mutat speciem peccati; superadit quippe peccato fornicationis, quod inventur in copula cum sponsa alterius, peccatum injuritiae, idque atrocis propter, quod conceditur vindicta sposo, secundum ipsum, ex leg. Si uxor, §. Divi. Vel ergo neganda est illa injuria, & satisfactio debita propter ipsum, saltem in foro conscientiae, quidquid sit de foro civili; vel admittenda mutatio specifica peccati, & per consequens necessitas explicandi illam speciem in Confessione; aut certè alio modo definienda foret illa injuria, quæ soleat injuria in generi à DD. definiri, ut non sit propriè dicta injuria, id est, ut jam dixi, juris alieni violatio, prout est propriè dictum adulterium; sed latius sumendo injuriam, ut sit rationabilis aliqua offensa sponsi seu sponsæ; quia absque justa causa non obseruantur regulæ sponsalium seu conditiones, quæ in ipsis subintelliguntur, ut indifolubilia persistant.

Probatur itaque sponsalia non mutare speciem peccati; quia in primis talis fornicatio non est propriè injuritiae, cum sponsa nondum sit aliena, id est, alterius; nondum enim transtulit corpus suum in dominium viri, ut clarum est. Neque etiam est infidelitas; quia non promisit corpus suum custodiare castum; sed solùm tradere illi corpus suum, quale erit tempore, quo celebrabitur contractus.

Confirmatur 1. quia si se habent sponsalia ad Matrimonium, sicut votum Religionis ad Professionem religiosam; sicut enim sponsalia sunt promissio tradendi corpus, Matrimonium verò ipsa traditio; ita votum Religionis est promissio tradendi se Religioni, Professio autem est traditio: sed per votum simplex Religionis, non acquirit Religio jus, ne promittens tradat alteri corpus suum per fornicarium concubitum, neque illa circumstantia est explicanda in Confessione; ergo neque circumstantia sponsalium in fornicatione sponsæ. Enim vero sponsus tantum videtur habere jus, ne tradam corpus meum alteri per Matrimonium, quia per istud impeditur Matrimonium sibi promissum, ita ut, tametsi velit, non possit sponsa suæ nubere, nisi Matrimonio jam contracto per mortem dissoluto. Sicuti Religio, cui promisi me tradere, solùm videtur habere jus, ne me tradam alteri Religioni incompatibili.

Confirmatur 2. quia fustibus cædens aliquem, censetur fratribus cæsi injuriam irrogare;

491. Probatur sponsalia non mutare speciem peccati,

492. Confirmatur 1. quia si se habent sponsalia ad Matrimonium, sicut votum Religionis ad Professionem religiosam; sicut enim sponsalia sunt promissio tradendi corpus, Matrimonium verò ipsa traditio; ita votum Religionis est promissio tradendi se Religioni, Professio autem est traditio: sed per votum simplex Religionis, non acquirit Religio jus, ne promittens tradat alteri corpus suum per fornicarium concubitum, neque illa circumstantia est explicanda in Confessione; ergo neque circumstantia sponsalium in fornicatione sponsæ. Enim vero sponsus tantum videtur habere jus, ne tradam corpus meum alteri per Matrimonium, quia per istud impeditur Matrimonium sibi promissum, ita ut, tametsi velit, non possit sponsa suæ nubere, nisi Matrimonio jam contracto per mortem dissoluto. Sicuti Religio, cui promisi me tradere, solùm videtur habere jus, ne me tradam alteri Religioni incompatibili.

Secunda confirmatio,

gare; quia inde & in ipsis redundat aliqua infumia; & tamen non tenetur illam circumstantiam explicare. Ergo consimiliter, tametsi ex fornicatione sponsae aliqua infamia redundet in sponsum; equidem sponsa, aut violator sponsae, non tenetur eam circumstantiam in Confessione explicare.

493.

*Resp. Sanch. ad 2. confirmationem.*

Respondet Sanchez supra n. 9. longè disparem esse rationem; nam, inquit, fultibus cædens aliquem, dicitur indirectè afficere injuriā fratres illius, & non quasi delinquat contra speciale obligationem, quā tenebatur consulere honori fratrum, atque ita nullius est specialis malitia & deformitas: at accedens ad sponsam de futuro, admittit injustitiam contra speciale vinculum sponsalium, violans jus ad rem, sponso acquisitum: & con sequenter continet ea fornicatio, ultra incontinentiae malitiam, speciale in justitiae deformitatem, sponsalibus adversam. Hæc ille.

Sed videtur petere principium. Nam hoc est quod queritur; an sponsus acquisiverit jus propriæ dictum ad continentiam sponsæ, & videtur, quod solum acquisiverit jus ad Matrimonium; nam sponsalia nihil aliud sunt, quam mutua promissio Matrimonii.

494.

*Resp. Sanch. ad 1. confir.*

Ad primam confirmationem responderet Sanchez eod. n. Neg. Conseq. quia, inquit, quāvis in eo convenient sponsalia & votum simplex Religionis; longè tamen diffident in hoc, quod votum simplex Religionis sit Deo, nec Religio aliquid jus acquirit: per sponsalia tamen, quæ sunt justitiae contractus, quilibet sponsus acquirit jus justitiae ad corpus alterius, quod violatur, si alteri tradatur, etiam quantum ad usum. Hæc ille.

Sed rursus petit principium; si per usum intelligat usum fornicarium, si non impedit, quod minus postmodum sponso tradatur corpus, quantum ad usum conjugalem, ad quam traditionem solum accepit jus; adēque jus ejus non violatur, nisi quando sponsa tradit corpus suum alteri, quod usum conjugalem. Deinde, posset etiam promissio dirigiri ad ipsam Religionem, & ab ea acceptari; putas, quia propter ea fornicatio subsequens esset inulta? Denique, saltem Deus accepit jus per istam promissionem, & tamen non idē illa fornicatio accipit novam speciem malitiae, nec illa circumstantia debet exprimi in Confessione, etiam tamquam notabiliter aggravans.

495.  
*Objectio.*

Quin immò, replicat aliquis, omnino debet exprimi, quando per illam fornicationem redditur promissor minus aptus ad ingressum Religionis; qui enim vovet finem, vovet etiam media ad finem necessaria: unde qui vovit Religionem, tenetur se præsentare Religioni, & ea facere, quæ sunt necessaria ex parte sua ad receptionem; adēque non

fornicari, & similia agere, quæ meritò possunt Religionem avertere ab illius receptione: ergo similiter qui contraxit sponsalia, vi sponsaliorum tenetur ab illis abstinere, quæ meritò possunt avertire sponsum aut sponsam ab inendo contractu Matrimonii; jam autem fornicatio, sponsæ præterim, causa justissima est, propter quam sponsus potest velle eam non ducere, sed positivè rejicere ejus Matrimonium, ad quod tamen habebat jus.

Respondet; ex hoc argumento ad summum sequitur, quod sponsa vel sponsus, qui vel quæ fornicatur, debeat exprimere illam circumstantiam; secùs qui vel quæ cum ipsis fornicatur; hic enim vel hæc non promisit Matrimonium, adēque non promisit ea facere vel omittere, quæ possunt illud Matrimonium justè impedi; alioquin qui furaretur, bona sponsi aut sponsæ, & sic eam de pauperaret, ut meritò compars nollet ejus Matrimonium, teneretur eam circumstantiam explicare, quod nemo hactenus dixit.

Immò ex hoc argumento sequitur, quod sponsa vel sponsus, si prodigerent bona sua tempore intermedio, ita ut paupertas inde supervenientis, foret rationabilis causa dissolvi sponsalia, graviter peccarent, & tenebentur illam circumstantiam explicare. Quæ enim ratio disparitatis? Nam multi sunt, qui mallent ducere corruptam, quam paupertem; adēque magis per paupertatem tali casu redditi se ineptam ad Matrimonium contrahendum, quam per fornicationem. Et idem dicendum foret de notabili deformitate, infamia, morbo incurabili & aliis causis, sufficientibus ad dissolutionem sponsalium; exceptis is, quæ à jure conceduntur; quod an sit admittendum, videat Auctores illius sententia.

Videtur itaque ad nihil aliud se voluisse sponsus aut sponsa obligare in conscientia, quam ad tradendum corpus suum aptum ad finem Matrimonii, id est, generationem, prout erit tempore contractus vive pulchrum vive turpe, vive corruptum vive integrum, vive dives vive pauper, quæ sunt accidentalia; eo semper salvo, ut compars justè possit resilire, vive cum peccato, vive absque peccato, notabilis mutatio occiderit, ut sequenti Se. & latius explicabitur.

Et hæc posset esse vindicta, quæ concedetur leg. Si uxor §. Divi, scilicet, dissolutio sponsalium ex parte innocentis, propter non obseruatam regulam desponsationis, ut appellatur in cap. *Quemadmodum*, 25. de Jure jurando, ibi: *Ita si quis juraverit, se duciturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed subsequentem, ut illam non ducat in conjugem; quia in illo juramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa*

*illa contra regulam deponstationis non venerit.*  
Non sit jus: contra fidem deponstationis; sed,  
*Contra regulam;* quis autem ignorat, non  
omnes regulas obligare sub peccato, sed alii  
quando tantum sub poena? Et haec poena hic  
est dissolutio sponsalium ad libitum partis il-  
luis; que regulas observavit; ita ut pars inno-  
cens, vel possit contrahere, si vellet & sic accipe-  
re corpus, non minus aptum ad generationem,  
sibi promissum; aut certe illud rejicere, tam-  
quam indignum, quod accipiatur, propter  
non servataem regulam.

Quod secundus contingit, quando quis reddit  
se ineptum ad ingressum Religionis, quem  
Deo promisit; non enim potest Deus accipie-  
re illum ingressum, tametsi velit, cum non  
solus Dei sit admittere promissorem ad Re-  
ligionem, sed principaliter ipsius Religionis;  
& ideo, quamvis non specialiter peccaret con-  
tra Religionem; euidem peccare posset con-  
tra votum suum, quo promisit Deo intrare

*Religionem,* quando voluntariè ponit ea,  
propter quæ meritò ab ingressu prohibetur.  
Dices; qui promittit mihi equum suum,  
dat mihi quoddam jus remorum in eum, &  
facit mihi injuriam, si sine justa causa reddat  
eum deteriore, v. g. eruat oculum; ergo  
consimiliter cum per sponsalia promittatur  
corpus, & tradatur quoddam jus remorum  
in illud, facit sponso aut sponsa injuriam,  
qui illud reddit deterius per fornicationem.

*Solvitur 1.* Respondeo 1. neg. Antec. non enim pro-  
mittitur res secundum omnia sua acciden-  
tia; quæ habebat tempore promissionis; sed  
tantum secundum substantiam, & ea acci-  
dencia, quæ habebit tempore traditionis.

*Solvitur 2.* Respondeo secundò negando Consequen-  
disparitas est; quod eruere oculum non sit  
communis usus equi, sicut copula est com-  
munis usus corporis; sicut ergo dominus  
non peccaret utendo equo suo communū usū,  
quamvis forte inde redderetur deterior; sic  
neque sponsa vel sponsus, utens corpore  
suo communū usū, quamvis inde reddatur  
deterior.

*Solvitur 3.* Instas: saltem si equum suum mihi ven-  
didisset, reddendo illum deteriorem ante tra-  
ditionem ficeret mihi injuriam; jam enim per  
contractum onerosum accepi jus ad illum  
equum, & ad omnia accidentia, quæ habe-  
bat tempore venditionis, nam & his pretium  
proportionatur.

Respondeo: si liberum sit recedere à  
contractu, vel pretium minuere, non fieri  
injuriam, nisi inde aliud extrinsecum dam-  
num empitor pateretur, aut lucrum ei cessa-  
ret, quod per accidens est, & indubitate repara-  
ri debetur; & sic etiam in praesenti casu, si  
prævideatur fecuturum damnum aliquod  
extrinsecum sponso vel sponsæ ex illa forni-  
catione, v. g. substitutio prolis ex fornicatio-

ne sponsæ, vel educatio prolis communibus  
sumptibus ex fornicatione sponsi, foret in-  
dubitate illa fornicatio injuriola; & per conse-  
quentes obligaret ad reparationem istius dam-  
ni, quando commodè reparatio fieri posset; &  
sed illa dannæ possunt abesse, quia fieri potest  
quod ex copula proles non nascatur, vel si sic,  
sponsa possit commodè dare prolem educan-  
dam vero patri, si v. g. nascatur ante contra-  
ctum Matrimonium, & sponsus similiter  
posset alia viā provide proli sue fornicatio-  
rie. Sic etiam fieri potest, ut nulla omnino  
infamia proveniat ex illa fornicatione; ut  
potest omnino occulta. Et tunc queritur, an  
seclusis omnibus illis extrinsecis, in illa co-  
pula reperiatur iustitia mortalís, sicut in-  
venitur in vero adulterio, seclusis omni-  
bus extrinsecis. Et videtur probabile, quod

Nec obstat, quod Aliqui dicunt: Si unus  
constituit non implere sponsalia, non ipse  
sed alter solus est liber, & tamen pec-  
cavit contra fidem sponsalium; nam ratio  
disparitatis est; quod iste nolit adim-  
plere, quod promisit, secundus in casu nostro  
nam qui fornicatus fuit, vult contrahe-  
re Matrimonium, si alter consenserit; &  
ideò hic non frangit fidem datam, secundus  
ille.

Cæterum ridiculum putat Pontius suprà  
n. 8. quod Sanchez docet suprà n. 6. scilicet,  
si res habeatur cum sponsa alterius de fu-  
turo, esse circumstantiam in Confessione ex-  
plicandam, quia est gravis injurya; at si  
habeatur res cum sponso alterius, non esse  
circumstantiam explicandam, quia levis in-  
jurya est sponsæ. Si iustitia est, ex ultra-  
que parte sit, necesse est: & cum sit in re gra-  
vi, non potest non esse mortalís culpa, & id est  
explicanda. Ex quod homines non repente-  
nam gravem injuryam, si sponsus fornicetur,  
parum refert: alias idem dicendum est, &  
quamvis iam esset contractum Matrimo-  
nium; planum enim est, homines graviorem  
injuryam judicare, si uxor adulteretur, quam  
si maritus, & apud omnes illam severissimam  
poenam puniri, hunc verò minimè.

Veritas ergo est, non esse necessarium, in  
Confessione explicare, siue cum sponso, siue  
cum sponsa res habeatur; quia non est ibi in-  
justitia supra fornicationis malitiam, cum sit  
onus corporis, quod adhuc non est alienum.  
Quod autem sponsus per sponsalia jus haberet,  
tantum est, ut non impediatur iustitia ad il-  
lam ducentam in uxorem, quod jus non im-  
pedit, qui cum illa rem habet. Nam si spon-  
sus de futuro sciatis, potest libere illam rejicere,  
aut eam cum eo defectu sciens volensque in-  
uxorem recipere. Si autem concubitus occul-  
tus omnino sit, non est defectus ille ex his, qui  
commutanti manifestandi sunt, ne committat-

tur iniustitia & inæqualitas contractus; cum detur corpus æquale pro corpore æquali, secundum substantiam, in quo consistit iustitia Matrimonii. Hucusque Pontius.

**503.**  
*Plures docent fornicationem sponsi super addere injuriam mortalem.*

Coninck.

Etsam plures sunt, qui contra Sanchium existimant probabilius, fornicationem quod sponsi injuriam mortalem superaddere, quamvis minus gravem, quam fornicatio sponsi. Quod probat Coninck suprà n. 6. Primò; quia dat sufficientem causam solvendi spontalia, quod in levem injuriam non videtur convenire. Culpenim, quod viro cordato non sufficeret ad repudiandam alterius amicitiam, non potest sufficere ad solvenda sponsalia. Secundò; quia talis fornicatio merito movet sponsa suspicionem, se minus pre altera amari, & facile etiam post contractum Matrimonium minus amandam, quod ei sine dubio est durissimum. Tertiò; quia sèpè est periculum, ne nascatur proles, quod postea communibus sumptibus debeat ali, & futura sit fides in oculis uxoris: quam omnem alcam sponsa debet subire, aut sponsalia deferere. Quare hinc etiam per fornicationem sponsi, spem Matrimonii violari constat, præsertim, cum quævis magni animi foemina, mallet sponsalibus renuntiare, quam eum virum accipere, quem in fervore primi amoris videt alienis amoribus implicatum, & fortè magis, quam suo. Quæ omnia faciunt hanc injuriam videri non levem. Hec ille.

**504.**  
*Iudicium*  
*Auctoris.*

*Sanchez*  
*cum Aliis*  
*negat.*

Ego autem dico, hæc omnia solum faciunt, hanc injuriam, si quæ est, videri causam sufficientem dissolvendi sponsalia; quod autem talis causa debeat esse injuria gravis, mihi non constat, cum paupertas supervenientis, etiam absque ulla culpa, sit causa sufficiens, dissolvendi sponsalia, ut suo loco videbimus; cur ergo fornicatio sponsi non posset esse causa sufficiens, est solum foret levius injuria sponsi?

Unum itaque videri, solvitur per aliud; Sancho videtur levius injuria, Coninck autem videtur gravis injuria. Cum Sancho sentiunt Rodriguez, Fagundez, Filiucius, Villalobos, quos citat Diana part. I. tract. 7. resol. 5. Porro sentiuntur Coninck amplectuntur Sarmiento, Lopez, Ledesma, quos citat Sanchez suprà n. 5. Item Dicast. disp. I. n. 663. Aversa q. 8. de Spons. Sect. 14. §. Sed dicendum; ut proinde utraque sententia videatur latius probabilis.

**505.**  
*Resp. ejus ad*  
*simile Pontii*  
*de adulterio.*

Cæterum Sanchez suprà num. 9. ad simile Pontii de adulterio, responderet; disparitatem esse, quod adulterium sive ex parte viri, sive ex parte foemine, sit usurpatio rei alienæ invito domino. Item directè opponitur bono fidei Sacramenti Matrimonii, per quod obligantur conjuges ad mutuam corporis traditionem, negandumque cutilibet alii corpus, quæ ratione non cessaret ad-

uterii circumstantia, quamvis viro consenteat admitteretur; at in sponsalibus non est talis obligatio; quare si ex sponsi voluntate sponsa fornicatur, cum cœlesti injurya sibi illata, fornicatio illa tantum contineret malitiam incontinentiaz. Ita Sanchez.

Quamvis ergo, secundum ipsius sententiam, in fornicatione sponsi aut sponsæ inventariat aliqua iniustitia, sicut in adulterio; equidem in hoc, contra jus pœnitentium & in re, quod ab utraque parte graviter obligat; in illo autem, contra jus imperfictum & ad rem, idque dependenter ab ipsorum voluntate; ut proinde non videatur graviter obligare, nisi illam partem, ex cuius fornicatione, si innotesceret, gravis infamia alteri parti proveniret, quod solum videtur habere locum in fornicatione sponsi.

Si autem à me queratur; an filii concepti ex fornicatione sponsæ sint adulterini? Respondeo neg. sive in una, sive in alia sententia; quia quamvis una sententia admittat iniustiam in illa fornicatione, non tamen propriæ adulterini, id est filii concepti & nati non propriæ postuli vocari adulterini. Sed nunquid spuri? Sarmiento lib. I. Select. c. 5. n. 5. apud Sanchez sup. n. 8. dicit, non esse naturales; quia solitus dici non potest, qui sponsalium fide strictus est, cum eo statu durante, aliud Matrimonium inire nequeat. Sed ego, cum Sanchez suprà, teneo oppositum; quia sufficit, ad hoc ut dicantur naturales, quod tempore conceptionis parents possint validè contrahere. Hinc idem dicendum de filiis, conceptis ex fornicatione cum voto simplici calitatis.

Nec obstat lex I. f. de His qui non infra ubi notatur infamia, qui suo nomine, non jussu alterius, in cuius potestate esset, bina sponsalia, binasve nuptias in eodem tempore constitutas habuerit; quia, inquit Sanchez suprà, non intelligitur de sponsalibus de præsentis, nondum copulâ consummatis, vel nuptiis, id est, consummatis copulâ. Hec ille.

Probatur autem hic intellectus; quia in odiosis (ficiunt est hæc lex, quæ notantur aliqui, in peccatum sui delicti, infamia) nomine sponsalium non veniunt; sponsalia Reg. 15. de futuro, quia juxta Reg. juris 15. de Reg. juris in 6. *Odia restringi, & favores convenienti ampliari.*

Si rursus aliquis interroget; an sponsus de futuro, occidens Clericum, turpiter cum sua sponsa inventum, teneatur Papam adire ter cum pro Absolutione? Respondet Vivaldus in sponsa in Candelario tit. 16. de Spons. c. 10. num. 11. veniam, ne quævis Clericum cum uxore, matre, sorore vel filia fornicantem persecutus, non teneatur Papam adire, cap. 3. de sentent. excommunicari. ibi: *Nec ille compellendus est ad Sedem Apóstolorum, C. 3. de S. Quicunque venire, quis in Clericum, cum uxore, excommunicari.*

matre, sorore, vel filia propria turpiter inventum, manus injecrit violentas: percutiens tamen illum, cum sponfa de futuro inventum, tenetur, secundum communem, per Covarruv. supra num. 12. alias 16. quamvis ipse putet latis esse Absolutionem ab Episcopo petere. Quod (salvā pace) mihi non videtur tutum, contra textum & communem, quatuor tantum illas personas ponentem. Nam sequitur in textu: Ceterū si in stupro vel adulterio, quod committit cum ea, que ipsum ita proximā consanguinitatis linea non contingit, coperit, aut in eum violentias manus injecrit, non erit, à sententia illius excommunicatio immunitus.

Facit pro me (proseguitur Vivaldus) ipsem Covarruv, dum supradicata n. 14. alias 19. ait: peccas ab utroque jure contra adulteram constitutas, non haberi locum in agnoscendis sponsam de futuro. Sic ille. Sed quid hoc dictum Covarr. faciat pro Vivaldo, non sat intelligo.

Cæterum Covarr. suam opinionem colligit ex eo, quod dicto cap. 3. percutiens Clericum, cum forore forniciantem, excusetur. Sed hec collectio non videtur nobis bona, cum in positivis non semper valeat argumentum a paritate rationis; quamvis nec hic sit paritas, quia sponsa de futuro, sponsum ita proxima consanguinitatis linea non contingit, veluti foro; hec autem contingens videatur esse ratio legis, seu immunitatis illarum 4. personarum a sententia illius excommunicationis, ut pater ex verbis supra relat. 10

Atque hic sit finis huius Conclusionis. Finem autem Sectioni imponet resolutio hujus questionis: Utrum sponsis de futuro licita sint oscula, amplexus, aliisque tactus.

## CONCLUSIO XVIII.

Nullum jus oritur ex sponsalibus  
ad oscula libidinosa, etiam se-  
cluso periculo pollutionis.

**O** Scula libidinosa voco, quæ sunt causa delectationis concubitus; hæc autem non esse licita sponsis, etiam seculo periculo pollutionis, est communis sententia, & probatur: quia delectatio concubitis, ad quam disponunt, & cuius causâ sunt, non est eis licita; ergo nec hujusmodi oscula, neque amplexus, aliquæ tactus, eadem causâ facti, sed sunt peccata mortalia in sponsis, æquè ac in omnino solutis; qui finis in omnibus æquæ mortalis est, fallere. *Q*

alique tactus, quos urbanitas vel amor mu-  
tuus fovendus requirit, forte cum aliqua sponsis,  
sensuali delectatione (non tamen libidino-

item cum delectatione ( non tamen libidinosa , proveniente ex commotione spirituum subseruentium generationi ) quam sensu-  
lem delectationem nequeunt admittere non  
sponsi . Concedit autem sponsis , quia illi  
habent ius aliquod saltem inchoatum ad copulam ; & sicut delectatio venerea , & copula  
ipsa cohonestantur Matrimonio ; ita illa de-  
lectatio sensualis videtur cohonestari spon-  
salibus .

Intelligimus porrò per delectationem sensualem, illam, quæ præcisè nascitur ex osculo, sive ex tali contactu mutuo, quatenus est actus aliquis delectabilis carni, & remotè disponens ad seminationem, seposito semper periculo pollutionis, & ulterioris consensu in delectationem concubitūs.

Dixi; *Foris cum aliquas sensuali delectatione;* ne; quia Sanchez libro nono de Matri, disputatione quadragesimā sextā, numero quinquagésimo primo, putat, eos peccare venialiter, si talem delectationem intendant; et quia etiam conjugati similiiter peccant, si fere talem delectationem intendant. Possum enim

go exculpi a veniali, si debitus adit finis, id est, si fiant in signum benevolentiae, & ad conciliandum foendumque mutuum amorem in ordine ad Matrimonium contrahendum. Vide Sanchez supra num. 48. Ubi plurimos citat Doctores pro illa sententia, ob quorum auctoritatem Dicatillo de Jult libro primo, disp. 3. num. 217. non audet hanc sententiam improbabilem judicare; alioquin, inquit, nec ratio allata placet, ne calia suppetunt, queam sententiam improbabilem faciat.

Nec enim video, cur ex eo, quod fit in-  
choatio quadam Matrimonii, id est, pre-  
mium quid (& sanè non omnino necesse  
rum) ad contractum Matrimonii, inde  
possit colligi jus & facultas ad prædictos ta-  
ctus, &c ad prædictam delectationem. Est  
enim illa feminæ adhuc simpliciter aliena,  
& incapax copulæ, aut incapax eorum, quæ  
prævia sunt aut initium illius. Præterea; si  
alter spousorum renuat, nullam injuriam  
faciet alteri, hujusmodi tactus appetenti;  
ergo signum est alterum non habere jus;  
aliquin non permettere illi id, ad quod ha-  
bet jus, esset injuria. Si ergo jus non ha-  
bet ad hujusmodi tactus, non video, cur ta-  
les tactus, absque jure habiti, liceant.  
Confirmitur hoc, si in aliis casis.

Confirmatur à simili; quia non minùs est  
prævious contractus seu pactum, v. g. ad em-  
placemētum & venditionēm, antecedens aliqua  
confēlsio duorum, quā se mutuo obligent  
pro tali die, alter ad emendum & alter ad  
vendendum, putā, equum; & tamen nemo  
conceder, quod ex vi talis pactionis ante ven-  
tū  
O 2 di-

ditionem ipsam & emptionem factam; habeat jus empor futurus utendi re ipsa; si non integro & perfectissimo, falso aliquo usu; ergo pari ratione, non ex eo, quod murto consensu se obligaverint sponsi ad futuras nuptias, habebeant jus ad aliqualem usum corporum, licet non perfectum & integrum.

Iaque potius & carpendos puro, & seru monendos a prudenti Confessario sponsos, ut ab iis impudicitis abstineant, & parentes sponsae invigilare debent; omnesque occasiones praecidere, aditumque ad predicta praeludere; ut interim omittam maximum consensu periculum in aliquid turpe ex parte vel utriusque, vel alterius; & saltem neuter illorum potest prudenter fidere non solum sue imbecillitat: sed multo minus imbecillitati alterius consortis, cuius nec motum, nec sensum, nec consensum sat potest explorari habere. Atque adeo prudenter timere potest & debet, ne alteri occasionem peccandi praebat. Hucusque Dicastillo:

Breviter; quamvis sponsalia sint quædam inchoatio Matrimonii, non ideo praebent jus ad inchoationem copulae, quia inchoatio contractus non dat jus ad usum rei, de qua est contractus. Hinc in illa sententia nihil plus conceditur sponsis, quam omnino solitatis; idque quia eadem ratio prohibitionis videtur in omnibus militare; scilicet, quod non sit ipsis licita copula, ad quam oscula illa disponunt, vel quam significant.

**514.**  
*Responso*  
*Sanchez pro*  
*Sententia*  
*opposita.*

Plures Autores pro ea citar Sanchez supra n. 47. ipse autem n. 56 responder ad hoc argumentum; non esse tandem in omnibus rationem; quia omnino soluti, nullo vinculo Matrimonii aut sponsalium, quod eos status cohaeret, inter se colligati sunt; ac

proinde siue illis copula, & illius inchoatio interdicta sunt, ita & hi tactus; at vero inter sponsos de furio est vinculum sufficiens ad tactus illos honestatos; non autem ad excusandum à culpa copulam.

Ad aliud argumentum Dicastillo respondebat ibidem Sanchez, disparem esse rationem: quia in aliis contractibus nullus inventur usus, qui plenum rei dominium non supponat, vel voluntatem & consensum veri domini. At in Matrimonio inventur delectatio prævia delectationi copulae conjugali, quæ est quasi illius inchoatio: & ita, ut ea licita sit, non desideratur plenum dominium, quale per Matrimonium traditur, sed fatus est inchoatio quædam illius per contractum sponsalium acquisita. Hæc ille.

Sed videri posset petere principium; hoc enim est quod queritur, an sponsalia sufficiunt cōhonestent illos tactus; & an in hoc contractu inveniatur aliquis usus, qui plenum rei dominium non supponat, vel voluntatem & consensum veri domini; & Adversari hoc constanter negant, quorum opinio indubie tunc est & practicanda; abstinentem, inquam, existimo ab osculis, amplexibus & aliis tactibus, etiam non omnino in honestis (nam de in honestis Omnes admittunt, eos esse mortaliter illicitos) cum sensibili delectatione, quia frequenter subest periculum copulae vel pollutionis; & aliunde illa delectatio nullatenus est necessaria, sive causa urbanitatis, sive ad fovendum mituum amorem.